ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai một số giải pháp

phòng chống dịch bệnh trên cây

trồng, vật nuôi

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2408/UBND-NNTN ngày 14 tháng 7 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai một số giải pháp phòng chống dịch bệnh

trên cây trồng, vật nuôi (có văn bản gửi kèm theo).

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo của tỉnh, của huyện về công

tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng (đặc biệt là bệnh khảm lá trên cây sắn),

trên đàn vật nuôi (đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Tụ huyết trùng, Viêm da

nổi cục trên trâu bò, Cúm gia cầm, bệnh Dại trên động vật).

2. Đối với bệnh khảm lá trên cây sắn: Khẩn trương triển khai các biện pháp

quyết liệt, huy động các lực lượng tuyên truyền, vận động người dân kịp thời nhổ bỏ,

tiêu hủy… đối với các diện tích bị nhiễm nặng, không thể phục hồi; thực hiện các biện

pháp phòng trừ đối với các diện tích có nguy cơ nhiễm bệnh hoặc nhiễm nhẹ theo quy

trình hướng dẫn của cơ quan chuyên môn có thẩm quyền.

3. Thường xuyên theo dõi tình hình, diễn biến các loại dịch bệnh trên cây

trồng, vật nuôi trên địa bàn, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các giải

pháp để phòng chống, ngăn chặn kịp thời, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

4. Ngay khi Ủy ban nhân dân tỉnh có Văn bản chỉ đạo các cơ sở, doanh

nghiệp kinh doanh, mua bán sắn hỗ trợ người nông dân trong công tác phòng chống

bệnh khảm lá trên cây sắn thì tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai

thực hiện trên địa bàn huyện, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch

bệnh gây ra.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-07-16T07:48:43+0700

		2021-07-16T09:22:52+0700

		2021-07-16T09:22:52+0700

		2021-07-16T09:22:52+0700

		2021-07-16T09:22:52+0700